
56  diário oficial Nº 34.875 Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 526/2022-DAF/CGP, DE 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/151466;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José de Arimateia Pureza de Oliveira, matrícula nº 5894274/6.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a suprir as despesas emergencias 
de pronto de pagamento no municipio de Abaetetuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.500,00
3339036-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 581/2022-DAF/CGP, DE 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/189615;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Clewellans Couthy Dias do Amaral, matrícula nº 5959121/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
700,00 (SETECENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emergen-
cias e de pronto pagamento decorrentes as atividades diárias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no municipio de Breves.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimentp
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 764809

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 363/2022-DAF/CGP, DE 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/102595;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marituba - 16/02 à 03/03/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial atender ao longo 
do trecho (Km-0 à km-18), da rodovia Br-316, em cumprimento no convê-
nio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1

Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 381/2022-DAF/CGP, DE 03/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/115490;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidoress abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 15/02 à 04/03/2022, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos,ações de fiscalização de trânsi-
to, bem como ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (Km-0 à Km-18) da Rodovia BR 316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1
Frederico Costa Lins 57176371 /2

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 415/2022-DAF/CGP, DE 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/108498;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidoress abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Salinópolis – 14 à 16/03/2022, Capanema 
– 17 e 18/03/2022, Capitão Poço – 19 e 20/03/2022, Nova Esperança 
do Piriá – 21 à 23/03/2022, Castanhal – 24 e 25/03/2022, Vigia – 26 e 
27/03/2022, Santa Isabel/Belém – 28 à 30/03/2022, a fim de realizar 
vistorias de credenciamento e renovação de credenciamento e acompa-
nhamento de credenciamento CFCs de acordo com a resolução 789/2020 
de CONTRAN, nos municipios acima citados.

nome matricula
João Batista Maia Melo 80845609 /1

Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 427/2022-DAF/CGP, DE 07/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/86938;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Marabá – 07/02 a 09/02/2022, Jacundá – 10/02 
a 12/02/2022 e Abaetetuba – 13/02 a 21/02/2022, a fim de realizar ma-
nutenção nas linhas telefônicas nas CIRETRAN’S dos referidos municípios.

nome matricula
Maurício Carlos Pinheiro 80845695/1

Sílvio Serrão Mourão 80845379/1
Valdinei Miranda de Jesus 80845485/1
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 471/2022-DAF/CGP, DE 09/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/141548;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Félix do Xingú no período de 16/02 à 20/02/2022, a fim 
de realizar exames teóricos de legislação 2ª fase, no municipio acima citado.

nome matricula
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3
Reinaldo dos Santos Barros 3476 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 478/2022-DAF/CGP, DE 09/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária 
constante no Processo nº 2022/116785;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Cametá – 22/02 à 24/02/2022, Salinópolis – 25/02 à 
27/02/2022, Bragança – 28/02 à 01/03/2022, Marapanim/Belém – 02/03 
à 04/03/2022, a fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito 
durante a Operação Carnaval 2022.

nome matricula

Francimeire Salviano Campos 5888838 /5

Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240 /1

Sílvio Martins Borges 54189194 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


